EXEMPLO DE OFÍCIO DE ENCAMINHAMENTO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
CENTRO
DEPARTAMENTO

Cidade, data.

À
Comissão de Ética no Uso de Animais
Universidade Federal de Viçosa

	Encaminho os documentos referentes ao projeto por mim coordenado e intitulado “Título” para apreciação da Comissão de Ética no Uso de Animais da Universidade Federal de Viçosa.
	O projeto foi elaborado em estrita conformidade com a Lei 11.794, de 8 de outubro de 2008 e as resoluções normativas editadas pelo Conselho Nacional de Experimentação Animal (CONCEA/MCTI).
	Manifesto ainda o compromisso de que as atividades previstas não serão iniciadas antes da aprovação por esta comissão, conforme as responsabilidades estabelecidas na Diretriz Brasileira para o Cuidado e a Utilização de Animais em Atividades de Ensino ou de Pesquisa Científica (DBCA), atualizada pela R.N. n. 55, de 5 de outubro de 2022.

Atenciosamente,

Assinatura do Coordenador do Projeto
Nome
Departamento/UFV